Univerzita Pardubice

Fakulta ekonomicko-správní

Činnost stanice Hasičského záchranného sboru České republiky

v Kutné Hoře

Jan Kareš

Bakalářská práce

2016

PROSTOR PRO ZADÁVACÍ LIST

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace,

které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice

má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle

okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 24. 4. 2016 Jan Kareš

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych rád poděkoval svému vedoucímu práce Ing. Zdeňku Matějovi, Ph.D. za jeho

odbornou pomoc, cenné rady a poskytnuté materiály, které mi pomohly při zpracování

bakalářské práce. Dále bych chtěl poděkovat příslušníkům stanice HZS v Kutné Hoře v čele

s plk. Ing. Jiřím Pokorným za poskytnuté informace o činnosti jejich stanice. A v neposlední

řadě své rodině za neustálou podporu při studiu na Univerzitě Pardubice.

ANOTACE

Předmětem zájmu bakalářské práce je činnost Hasičského záchranného sboru České

republiky, nejprve v rovině jeho celostátní působnosti, dále pak podrobněji pro územní obvod

Kutná Hora a stanici v tomto městě sídlící. Cílem práce je zhodnocení zásahové činnosti

stanice HZS v Kutné Hoře, včetně identifikace a popisu místních specifik.
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ÚVOD

Rozvíjející se úroveň činnosti lidstva nese mimo mnoha nesporných pozitiv i řadu

souvisejících negativních vlivů týkajících se ohrožení života a zdraví člověka. Obyvatelstvo je

denně a přímo konfrontováno a ohrožováno „tradičními“ nebezpečími jako jsou požáry,

živelné pohromy, dopravní nehody, úrazy, vraždy, nemoci a kriminalita. Pro zajištění

bezpečnosti a jistoty občanů jsou zřízeny složky integrovaného záchranného systému

zajišťující pomoc při výskytu mimořádných událostí. Důležitým a základním článkem IZS je

Hasičský záchranný sbor České republiky. Posláním útvarů HZS je ochrana zdraví, života i

majetku osob před požáry a zajištění pomoci při mimořádných událostech. HZS jsou

organizované profesionální jednotky podléhající Ministerstvu vnitra ČR rozdělené do krajů a

jejich územních odborů. Profesionální jednotky jsou též zřizovány u větších podniků a

institucí se specifickou výrobou (a stupněm požárního zatížení) a dalšího nebezpečí (např.

slévárny, chemické provozovny, elektrárny, železnice, civilní letiště apod.)

Významným článkem požární ochrany jsou jednotky Sboru dobrovolných hasičů. Tyto

historicky nejstarší tradiční instituce – spolky pomoci obyvatelstvu při MU jsou ustanoveny

obecními úřady obcí. V některých, zpravidla těch menších, mimo své primární poslání jsou i

organizátory kulturních a společenských akcí i sportovních událostí. V případě potřeby

zajišťují samostatně nebo ve spolupráci s profesionálními jednotkami požární ochrany

následky mimořádné události. Jejich členové jsou často vzhledem k odborné erudici

využíváni ve svých zaměstnáních jako příslušníci požárních hlídek pracovišť, v obcích

provádí spolu s orgány obecního úřadu i preventivní protipožární činnost. Popularita práce

SDH je i základnou pro zájem o práci a službu v profesionálním hasičském sboru.

Povolání profesionálního hasiče i činnost hasiče dobrovolného je záležitost fyzicky a

psychicky značně náročná. Vyžaduje soustavný výcvik, udržování fyzické kondice,

absorbování mnoha znalostí z technických a dalších oborů. Nelze při výkonu služby zcela

eliminovat poškození zdraví úrazy i ztrátu života. Tato specifika jsou určující již při výběru

adeptů na službu v HZS, kdy mimo aspekty naučitelné i nacvičitelné rozhodují primárně

výsledky psychotestů. Neustálý kontakt s nebezpečnými situacemi, zejména při akcích s

nutností vyprošťováním obětí MU (dopravní a jiné nehody) i častý kontakt se smrtí vedou k

samé hranici psychické odolnosti jednotlivce. Proto většina útvarů HZS má ve svých řadách

kvalifikované a zkušené psychology poskytující pomoc nejen obětem MU při zásahu, ale

poskytující psychologickou pomoc i preventivní přípravu vlastním příslušníkům.
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Je důležité, aby byla úloha, důležitost a náročnost tohoto povolání – poslání veřejnosti

dostatečně prezentována a touto pak náležitě oceňována a respektována.

Bakalářská práce „Činnost Hasičského záchranného sboru České republiky v Kutné Hoře“

je rozčleněna na 5 hlavních kapitol, které jsou následně děleny dál na podkapitoly. První

kapitola se zabývá historií požární ochrany a souvisejících činností ve světě i na našem území.

V nástinu sleduje vývoj legislativy a předpisů, poslání hasičských sborů, jejich působnosti,

organizační struktury a jejich začlenění. Druhá kapitola se zaobírá integrovaným záchranným

systémem – důvody vzniku systému, organizace. Dále složky IZS a jejich související předpisy

a ustanovení. Třetí kapitola pojednává o územním odboru Kutná Hora, charakteristice činnosti

v rámci města i okresu, zřízených detašovaných pracovištích. Čtvrtá kapitola je o organizaci a

operativní činnosti ÚO KH včetně odborné a fyzické přípravy, vzdělávání a přezkušování.

V páté kapitole je provedena analýza výjezdové činnosti HZS v územním odboru Kutná Hora

za období posledních pěti let.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat činnost HZS v Kutné Hoře a zhodnotit strukturu

a vývoj výjezdů v územním odboru Kutná Hora za období posledních pěti let.
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1 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY

„Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen „hasičský záchranný sbor“) je

jednotný bezpečnostní sbor, jehož základním úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel,

životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi a krizovými

situacemi.

Hasičský záchranný sbor se podílí na zajišťování bezpečnosti České republiky3) plněním a

organizováním úkolů požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního nouzového plánování,

integrovaného záchranného systému, krizového řízení a dalších úkolů, v rozsahu a za

podmínek stanovených tímto zákonem a jinými právními předpisy.“ [3]

1.1 Historie požární ochrany

Pravdivost přísloví „Oheň je dobrý sluha, ale zlý pán“ provází lidstvo od nepaměti. Oheň

k lidské společnosti jako zdroj tepla, světla, prostředek k přípravě potravy, důležitý prvek

řemeslných technologií, ale i prostředkem k ničení protivníka během bojových střetnutí.

Vzhledem k charakteru výstavby sídel lidské společnosti a hojného užívání hořlavých

materiálů (dřevěné stavby, doškové a šindelové střechy), později velmi rozšířené řemeslně –

technické obory ohně využívají (kovářství, hutnictví, slévárenství, výroba střelného prachu) se

z významného pomocníka, často při banálních opomenutích či náhodách stává oheň příčinou

katastrofických událostí značně společnost zasahující.

Na základě těchto zkušeností se lidstvo snaží negativní důsledky využívání ohně

eliminovat. Z historie je známo ustanovení „strážců ohňů“, kteří mimo jejich udržování byli

povinni i o zabezpečení okolí ohnišť, později ve městech a hradech byly na věžích stálé

hlídky, v obcích (a to do dob docela nedávných) byli obecní radou stanovování ponocní.

Mimo další strážní povinnosti měli za úkol dohlížet na požární situaci a při vzniku požáru

zajistit informaci pro evakuaci a hašení.

Ke zdolávání vzniklých požárů, zejména v hustých osídleních se již od starověku


[…]


„strážci ohňů“) váženými a uctívanými příslušníky společenských uskupení. Ve středověku

bylo ohně užíváno ve vojenství jako útočného i obranného prostředku. Již tehdy bylo nutno

mimo zmíněné vojenské využití realizovat i taktiku obrany proti požárům vznikající touto

činností, zejména v obléhaných tvrzích, hradech i městech. Poměrně detailně je zmiňováno

zapojení obyvatelstva do boje proti požárům, kdy byl kladen důraz zejména na lidi s tehdejší

úrovní odborné erudice k dané problematice (práce s ohněm, hořlavinami, trhavinami) a jejich

profesním sdruženími – cechy. Šlo o kováře, platnéře, v místním regionu o horníky znalými

důlní trhací techniky pomocí střelného prachu a „sázení ohňů“. Rozsáhlé požáry aglomerací

vedly i magistráty měst k organizování a vydávání regulativů o požární ochraně a prevenci

(požární řády). Z hlediska historického je též zmíněna otázka profesionalizace odbornosti

(hasičské jednotky otroků v Římě pod vedením vojenských důstojníků) či náznakům jakési

„poloprofesionalizaci“ podobné novodobým smíšeným sborům, kdy základ dobrovolníků byl

doplněn školenými členy, kteří měli účast ve sborech podmiňovanou městskou

zaměstnaneckou smlouvou nebo též v Kutné Hoře při nedostatku zájmu o zapojení obyvatel

do dobrovolnické činnosti. Dobrovolné hasičské sbory vznikají masivně na počátku 19. století

nejen na základě sousedské vzájemné pomoci, ale i na popud tehdy se velmi rozvíjející se

jednoty SOKOL. Vzniklé spolky v obcích byly a jsou nejen nástrojem likvidace MU místním

obyvatelstvem, ale i nositeli kulturně-společenského dění.

Druhá kapitola se zabývá integrovaným záchranným systémem, důvodem jeho vzniku jako

stmelující a organizačně zkvalitňující působení jednotlivých složek včetně legislativních

předpisů a ustanovení činnosti. Zabývá se vývojem a rozvojem instituce zaměřené na

záchranářské a ochranné profese, koordinací složek IZS a jeho rychlou reakci na mimořádnou

událost. Vývoj společnosti doprovázený vznikem negativních jevů (žhářství, válečné

konflikty, terorismus aj.) vyžaduje rozvoj kooperačních postupů složek IZS. Mimo to

popisuje roli hasičského záchranného sboru v rámci IZS a její samotnou podstatu.
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Třetí kapitola zpracovává činnost Hasičského záchranného sboru České republiky -

územního odboru Kutná Hora. Mapuje novodobou historii útvaru v souvislosti a působností v

historicky cenném městě, které se včetně celého okresu rozvíjí a modernizuje. Lze zmínit v

souvislosti s historií útvaru též společenský význam občanů města působících jako

organizátoři a velitelé kutnohorských hasičských jednotek. Dva nejvýznamnější, podnikatel

Bräuer a Macháček, aktivitou a výsledky své práce v hasičském sboru vešli ve známost a

získali značnou popularitu ve městě. Byli zvoleni do městské rady a následně do funkce

starosty, kde byli též velmi úspěšní. Jan Bräuer, který zakládal a vedl jako první velitel

kutnohorské hasiče, dotoval sbor z vlastních prostředků zakoupením výbavy a výstroje.

Úspěšné působení těchto mužů ve městě připomínají názvy důležitých lokalit (Bräuerovy,

Macháčkovy sady a Macháčkovo nábřeží). Vlastní region ve své současné podobě a rozloze je

geograficky a industriálně značně členitý a územně specifický, což vedlo i ke zřízení územně

odloučených pracovišť v Čáslavi, ve Zruči nad Sázavou a v Uhlířských Janovicích.

Zvláštností je konstatovaný téměř většinový útlum dobrovolného hasičství v Kutné Hoře

kontrastující s vysokou aktivitou dobrovolných spolků v okolních (i těch velmi malých)

obcích.

Čtvrtá kapitola se věnuje organizační a operační činnosti stanice HZS Kutná Hora.

Popisuje členění jednotlivých pracovišť ve stanici HZS Kutná Hora s uvedením odborného

zaměření, personálního i funkčního obsazení. Zahrnuje oblast řízení vlastní základny a

podřízených územních stanovišť na okrese. Odborná příprava je průběžně prováděna pro

jednotlivé specializace hasiče na stanici v Kutné Hoře popřípadě externě v rámci školení a

vzdělávání vyššího tipu. Fyzická příprava zahrnuje každodenní zvyšování či udržování

fyzické zdatnosti příslušníků směny ve službě v rozsahu minimálně dvou hodin (sportovně

tělovýchovná činnost). Přezkušování z odborné připravenosti příslušníků HZS probíhá

periodicky formou testů z teorie a zjišťování plnění norem fyzické zdatnosti. Popisuje členění

jednotky a skladbu směn pracujících v nepřetržitém provozu.

Pátá kapitola analyzuje aktivitu výjezdové a zásahové činnosti územního pracoviště HZS

Kutná Hora jako celku. Zabývá se rozborem jednotlivých druhů událostí v časovém

rozvrstvení. Součástí jsou tabulky a grafické zpracování veřejně publikovatelných podkladů,

které mi byly poskytnuty pracovníky územního pracoviště. Mimořádné události byly v rámci

regionu číselně charakterizovány podle druhu události i jejich procentuálního zastoupení jak v

roce 2015, tak i souhrnu za 5 let. Stejnou formou je charakterizovány i jedny z nejtypičtějších

mimořádných událostí charakteristická pro hasiče – požáry. Součástí jsou nejenom grafy za
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sledované období 2015 a jako souhrn za 5 let, ale i graf s nejčastějšími místy výskytu požáru

na územním odboru Kutná Hora.
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