Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno bakalanta Jan Kareš
Téma práce Činnost stanice Hasičského záchranného sboru České republiky v Kutné Hoře
Cíl práce Cílem bakalářské práce je charakterizovat činnost HZS v Kutné Hoře a zhodnotit strukturu a vývoj výjezdů v územním odboru Kutná Hora za období posledních pěti let.
Vedoucí bakalářské práce Ing. Zdeněk Matěja, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy... vysoké průměrné nižší nejsou
x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Připomínky a otázky k obhajobě:

K pozitivům bakalářské práce patří její logická struktura a aktuálnost. Mezi hlavní negativa práce řadím slabší vyjadřovací schopnost autora, omezenou práci s dostupnou literaturou a povrchnost zpracované analýzy dat, včetně jejího komentáře. Další slabinou bakalářské práce je její nízká stylistická a formální úprava, práce obsahuje množství překlepů a gramatických chyb.

Otázka k obhajobě: Má město Kutná Hora nějaká specifika v oblasti zajišťování požární ochrany ve srovnání s jinými podobně velkými českými městy? Pokud ano, jaká a v čem spočívají?

Práce je - ~~není~~ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát hodnocení: výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl/a.

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Ing. Zdeněk Matěja, Ph.D.

Podpis:

V Pardubicích dne 19. 5. 2016